01/10/2021 11:35 https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247805

https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=247805 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO EXTERNO Nº 544 / 2021 - BSCADM (11.01.10.01.03)

Nº do Protocolo: 23223.003551/2021-49
Juiz de Fora-MG, 01 de Outubro de 2021

Ao Senhor
CÉSAR LEANDRO FOLLE - Representante da Contratada
BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA
CNPJ nº 03.746.938/0001-43
Rua José Martins Fernandes (Pq Imigrantes), 601 - Galpão 32 - Batistini,
CEP: 09.843-400
São Bernardo do Campo/SP.

Assunto: Prorrogação dos Contratos nº 018/2020, 019/2020, 020/2020, 021/2020, 025/2020.

Senhor Representante,

1. Tendo em vista a proximidade do final da vigência dos Contratos nº 018/2020, 019/2020 e 020/2020, em
03/11/2021, e o contrato nº 025/2020, em 23/10/2021, todos referente à prestação continuada de serviços de
Gerenciamento de Meios Logísticos-Almoxarifado Virtual.

2. Considerando a possibilidade de prorrogação dos contratos pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, conforme
disposto na Cláusula Segunda (Da Vigência) do contrato e no Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93.

3. Solicitamos a manifestação desta empresa quanto ao interesse na 1º prorrogação contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar de 03/11/2021 os contratos nº 018/2020, 019/2020 e 020/2020, e o contrato 025/2020 a contar de
23/10/2021.

4. Lembrando que caso a empresa solicite o reajuste deverá atender o critério estabelecido na cláusula 13 do termo
de referência, e apresentar memória de cálculo referente aos reajustamentos de preços, sob pena de
indeferimento liminar do pedido conforme estabelecido na cláusula 13.6.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 01/10/2021 11:34 )
RAFAEL HENRIQUE RAMPANELLI

 COORDENADOR
 Matrícula: 1427431

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
544, ano: 2021, tipo: OFICIO EXTERNO, data de emissão: 01/10/2021 e o código de verificação: 170e644217

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

São Paulo, 7 de junho de 2021.

Ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais ‐
Cataguases
Rua Luz Interior, nº 360, bairro Estrela Sul,  Juiz de Fora/MG

A/C
Ilma. Sra. Thaís Mara Silva

Assunto:   Prorrogação do Contrato 020/2020
Referência:   Processo n. 23223.004348/2020‐71

Prezada Senhora,

A BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 03.746.938/0001‐

43, sediada na Rua José Martins Fernandes (PQ Imigrantes), n. 601, Galpão 32, Cep 09.843‐

400, Bairro Batistini, em São Bernardo do Campo, SP, neste ato representada na forma de seu

contrato social,  vem,  respeitosamente, manifestar  seu  interesse em prorrogar o Contrato

020/2020, por mais 12 (doze) meses, sem prejuízo da revisão dos preços atribuídos aos itens

do catálogo, na forma do item 13.2 do TR ou de eventual negociação para manutenção da

equação econômico‐financeira do contrato, na forma da Lei 8.666/93, arts. 57, § 1º, 58, I, §§

1º e 2º, e 65, II, "d", e §§ 5º e 6º.

Sem mais para o momento, externamos nossa valorização pela parceria institucional

bem como nossa profunda e distinta consideração.

  Cordialmente,

BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

OFICIO Nº 469/2021 - CTGREGACAD (11.01.10.02.03.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 07 de Junho de 2021

 Oficio_Externo_de_Manifestao_da_Empresa_BRS_Suprimentos.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 17:36 )
MAIRA ALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR

3009784

(Assinado digitalmente em 13/10/2021 17:10 )
THAIS MARA SILVA

ASSISTENTE DE ALUNO

3081422

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 469 2021 OFICIO 07/06/2021

verificação: 147af518d9

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf